garanzie assunte al di sopra di tale importo si sarebbe ridotto al limite massimo indicato nella disposizione:

Gai. 3.124 (*FIRA*² II 127 s.): Sed beneficium legis Corneliae omnibus commune est. Qua lege idem pro eodem apud eundem eodem anno uetatur in ampliorem summam obligari creditae pecuniae quam in xx milia. Et quamuis sponsores uel fidepromissores in amplam pecuniam, uelut si sestertium c milium <se obligauerint, tamen dumtaxat xx tenentur>. Pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, sed omnem, quam tum cum contrahitur obligatio, certum est debitum iri, id est <quae> sine ulla condicione deducitur in obligationem. Itaque et ea pecunia, quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. Appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur. Itaque si unum uel frumentum aut si fundum uel hominem stipulemur, haec lex obseruanda est.

Si è creduto che nel brano si alluda a una nozione di (*certa*) *credita pecunia* da riconnettere a quella che era oggetto della *legis actio per conditionem*, che presupporrebbe come requisito la sicurezza circa la venuta a esistenza dell'obbligazione: *pecunia credita*, in tale contesto, sarebbe quella dedotta in obbligazione senza alcuna condizione, in ordine alla quale può dirsi che '*certum est debitum iri*'. Ciò potrebbe ricavarsi dalla circostanza che il contesto del brano gaiano deve riferirsi a somme certe, ma anche dal legame fra la *pecunia credita* e l'*actio certae creditae pecuniae*.

Senonché nel passo in questione si allude a obbligazioni contratte *uerbis* che potevano garantirsi, appunto, con *sponsio* e *fidepromissio* (Gai. 3.119), e che potevano avere per oggetto anche beni diversi dal denaro: a obbligazioni, pertanto, che non potevano tutelarsi con *actio certae creditae pecuniae*. Con quest'ultima azione, difatti, potevano dedursi in giudizio solamente somme determinate di denaro, ma non altri beni che, seppur determinati, erano diversi dal denaro.

Più in generale non bisogna dimenticare che nell'ambito del brano gaiano l'espressione '*certum est debitum iri*' è impiegata non per esprimere un tratto distintivo della nozione di *pecunia credita*, ma solo per indicare uno dei requisiti richiesti per l'applicabilità del regime previsto dalla *lex Cornelia*, che riguarda solamente la *pecunia credita* dovuta in base a un'obbligazione non sottoposta a condizione. Gaio, in altri termini, non sta facendo riferimento alla *pecunia certa credita* come possibile oggetto di un'*actio certae creditae pecuniae* o di un'applicazione della *legis actio per conditionem* (*ex lege Silia*), ma sta precisando che cosa debba intendersi per *pecunia* (*credita*) ai fini dell'applicazione del limite disposto dalla *lex Cornelia* per la prestazione delle garanzie personali: un'espressione che riguarda crediti non sottoposti a condizione al momento della loro costituzione ('*quae sine ulla condicione deducitur in obligationem*') e aventi per oggetto non soltanto *pecunia* in senso stretto, ma anche altri beni fungibili, come il vino o il